
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

избирательной комиссии Краснодарского края 

 

 

12 июля 2023 г. № 59/486-7 

 

 

О внесении изменений в отдельные постановления 

избирательной комиссии Краснодарского края  

по вопросам подготовки и проведения муниципальных выборов 

 

 

Федеральным законом от 29 мая 2023 г. № 184-ФЗ «О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Феде-

ральный закон от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-

тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-

рации» внесены соответствующие изменения. 

В целях приведения постановлений избирательной комиссии Красно-

дарского края по вопросам подготовки и проведения муниципальных выбо-

ров в соответствие с указанным нормативным правовым актом, на основании 

подпунктов 15 и 16 статьи 10, подпункта 7 статьи 12 Закона Краснодарского 

края от 4 июня 1999 г. № 186-КЗ «Об избирательной комиссии Краснодар-

ского края» избирательная комиссия Краснодарского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 10 марта 2006 г. № 1078-П «О некоторых образцах примерных форм 

удостоверений, используемых на муниципальных выборах» (с изменениями 

от 6 февраля 2009 г. № 74/705, 16 апреля 2015 г. № 142/1770-5, 10 июня 

2022 г. № 18/162-7) следующие изменения: 



2 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Одобрить образцы примерных форм удостоверений кандидата на 

должность главы муниципального образования, кандидата в депутаты пред-

ставительного органа муниципального образования, их доверенных лиц 

(приложения 1, 2, 3, 4, 4
1
, 4

2
).»; 

2) приложение 3 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к постановлению избирательной комиссии 

Краснодарского края 

от 10 марта 2006 г. № 1078-П 
 

Примерная форма удостоверения доверенного лица кандидата 

на должность главы муниципального образования 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

__________________________ 
фамилия 

 

______________________________________ 
имя, отчество 

является доверенным лицом кандидата на 
должность главы муниципального образования 

____________________________________________________ 
наименование муниципального образования, фамилия и инициалы кандидата 

 
 

Председатель                     М.П. 
избирательной комиссии ___________ __________________ 

подпись          инициалы, фамилия  

__________________ 
(дата регистрации) 
Действительно до «__» ________ 20__ г.   
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)  

 
Примечание. Удостоверение оформляется на бланке размером  

115 х 80 мм.  

В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество доверенного лица, фамилия, 

инициалы кандидата, выдвинутого на должность главы муниципального образования, ука-

зываются инициалы, фамилия и ставится подпись председателя избирательной комиссии, 

указывается дата регистрации, срок и условие действия удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать установленный срок полномо-

чий доверенных лиц, которые заканчиваются одновременно с прекращением агитацион-

ного периода. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации является дата принятия решения избирательной комиссии о ре-

гистрации доверенного лица кандидата на должность главы муниципального образования. 

Удостоверение выдается на основании решения избирательной комиссии о регист-

рации доверенного лица кандидата на должность главы муниципального образования. 



3 

Подпись председателя скрепляется круглой печатью избирательной комиссии.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае досрочного прекращения полномочий доверенного лица удостоверение 

подлежит возврату по месту выдачи.»; 

 

3) приложение 4 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 4 

к постановлению избирательной комиссии 

Краснодарского края 

от 10 марта 2006 г. № 1078-П 
 

Примерная форма удостоверения  

доверенного лица кандидата в депутаты  

представительного органа муниципального образования 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

__________________________ 
фамилия 

 

______________________________________ 
имя, отчество 

является доверенным лицом кандидата в депутаты 
____________________________________________________ 

наименование представительного органа муниципального образования  
 

_____________________________________________________________________ 
фамилия и инициалы кандидата 

 

 
Председатель                     М.П. 
избирательной комиссии ___________ __________________ 

подпись          инициалы, фамилия  

__________________ 
(дата регистрации) 
Действительно до «__» ________ 20__ г.   
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)  

 
Примечание. Удостоверение оформляется на бланке размером  

115 х 80 мм.  

В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество доверенного лица, фамилия, 

инициалы кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, 
указываются инициалы, фамилия и ставится подпись председателя избирательной комис-

сии, указывается дата регистрации, срок и условие действия удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать установленный срок полномо-

чий доверенных лиц, которые заканчиваются одновременно с прекращением агитацион-

ного периода. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации является дата принятия решения избирательной комиссии о ре-

гистрации доверенного лица кандидата в депутаты представительного органа муници-

пального образования. 

Удостоверение выдается на основании решения избирательной комиссии о регист-

рации доверенного лица кандидата в депутаты представительного органа муниципального 

образования. 



4 

Подпись председателя скрепляется круглой печатью избирательной комиссии.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае досрочного прекращения полномочий доверенного лица удостоверение 

подлежит возврату по месту выдачи.»; 

 

4) дополнить приложением № 4
1
 следующего содержания: 

«Приложение № 41 

к постановлению избирательной комиссии 

Краснодарского края 

от 10 марта 2006 г. № 1078-П 
 

Примерная форма удостоверения  

доверенного лица избирательного объединения, 

выдвинувшего муниципальный список кандидатов 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

__________________________ 
фамилия 

 

______________________________________ 
имя, отчество 

является доверенным лицом избирательного объединения 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________, 

наименование избирательного объединения 

выдвинувшего муниципальный список кандидатов 

 
 

Председатель                     М.П. 
избирательной комиссии ___________ __________________ 

подпись          инициалы, фамилия  

__________________ 
(дата регистрации) 
Действительно до «__» ________ 20__ г.   
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)  

 
Примечание. Удостоверение оформляется на бланке размером  

115 х 80 мм.  

В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество доверенного лица, наимено-

вание избирательного объединения, выдвинувшего муниципальный список кандидатов, 
указываются инициалы, фамилия и ставится подпись председателя избирательной комис-

сии, указывается дата регистрации, срок и условие действия удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать установленный срок полномо-

чий доверенных лиц, которые заканчиваются одновременно с прекращением агитацион-

ного периода. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации является дата принятия решения избирательной комиссии о ре-

гистрации доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего муниципальный 

список кандидатов. 

Удостоверение выдается на основании решения избирательной комиссии о регист-

рации доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего муниципальный 

список кандидатов. 



5 

Подпись председателя скрепляется круглой печатью избирательной комиссии.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае досрочного прекращения полномочий доверенного лица удостоверение 

подлежит возврату по месту выдачи.»; 

 

5) дополнить приложением № 4
2
 следующего содержания: 

«Приложение № 42 

к постановлению избирательной комиссии 

Краснодарского края 

от 10 марта 2006 г. № 1078-П 
 

Примерная форма удостоверения  

доверенного лица избирательного объединения, 

выдвинувшего кандидатов 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

__________________________ 
фамилия 

 

______________________________________ 
имя, отчество 

является доверенным лицом избирательного объединения 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________, 

наименование избирательного объединения 

выдвинувшего кандидатов (а) на выборах ________ 20__ г. 

 
 

Председатель                     М.П. 
избирательной комиссии ___________ __________________ 

подпись          инициалы, фамилия  

__________________ 
(дата регистрации) 
Действительно до «__» ________ 20__ г.   
(при предъявлении паспорта или заменяющего его документа)  

 

Примечание. Удостоверение оформляется на бланке размером  

115 х 80 мм.  

В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество доверенного лица, наимено-

вание избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов, указываются инициалы, 

фамилия и ставится подпись председателя избирательной комиссии, указывается дата ре-

гистрации, срок и условие действия удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать установленный срок полномо-

чий доверенных лиц, которые заканчиваются одновременно с прекращением агитацион-

ного периода. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации является дата принятия решения избирательной комиссии о ре-

гистрации доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов. 

Удостоверение выдается на основании решения избирательной комиссии о регист-

рации доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов. 

Подпись председателя скрепляется круглой печатью избирательной комиссии.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 



6 

В случае досрочного прекращения полномочий доверенного лица удостоверение 

подлежит возврату по месту выдачи.». 

 

2. Внести в приложение 3 постановления избирательной комиссии 

Краснодарского края от 23 марта 2006 г. № 1083-П «Об образцах примерных 

форм избирательных документов, используемых при проведении муници-

пальных выборов в Краснодарском крае» (в действующей редакции) измене-

ние, изложив абзац первый примечания в следующей редакции: 

«Принятие документов, указанных в пунктах 15–21 настоящей формы, 

фиксируется персонально по каждому кандидату, включенному в муници-

пальный список кандидатов и может быть оформлено в табличной форме.». 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Краснодарского края. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте избира-

тельной комиссии Краснодарского края в сети Интернет.  

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

избирательной комиссии Краснодарского края». 

6. Возложить контроль за выполнением пунктов 3–5 настоящего  

постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края 

Турищеву Н.Ю. 

 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

 

  

 

А.Д. Черненко 

Секретарь 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

  

 

Н.Ю. Турищева 
 


